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VENDIM

Nr._ 5 ,daté /0. 02 2020

Pér miratimin e rregullores "Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe
Senatin Akademik né Universitetin e Tiranés"

Bazuar né nenin 38, pika 1, gérma d dhe nenin 131, pika 2 t& Ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe n& nenin 31 t& Statutit t& Universitetit t¢ Tiranés, Senati Akademik i
Universitetit t¢ Tiranés pas shqyrtimit t& draft-rregullores t& paraqitur nga grupi i punés i ngritur
me Vendimin e Senatit Akademik t&¢ UT-&s nr.1, dat€ 29.01.2020 “Pér miratimin e grupit té
punés pér hartimin e Drafi-Rregullores 'Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet
drejtuese né Universitetine T, iranés™, né mbledhjen e tij t& datés 10.02.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores "Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin
Akademik né Universitetin e Tiranés".

2. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza” Rektorati i UT, Tirang, Tel: +355 4 2228402/ Fax: +355 4 22 39 81
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KREU I

DISPOZITA Tit PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton rregulla pér pérgatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin,
mbikéqyrjen, vézhgimin, fushatén elektorale, etikén elektorale dhe shpalljen e rezultateve t&
zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik né Universitetin ¢ Tiranés, duke
pérfshiré:

a) kushtet dhe afatet pér regjistrimin e kandidatéve, té drejtat dhe detyrimet e tyre; pér

dokumentacionin zgjedhor, listat e zgjedhésve dhe fushatat zgjedhore;

b) rregullat pér organizimin dhe funksionimin e administratés zgjedhore;

¢) kriteret pér hartimin e listés s& zgjedhésve;

d) procedurat pér votimin, vlerésimin dhe numérimin e votave, si dhe pér shpalljen e

rezultateve;

e) procedurat pér shqyrtimin e ankimimeve;

f) administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit zgjedhor;

g) kushtet dhe afatet pér regjistrimin e vézhguesve, t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé; né ligjin nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe né Statutin e Universitetit t& Tiranés.

Gjithashtu kjo rregullore bazohet dhe né ligjet nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit
té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe nr. 45/2015 “Pér té
drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste

té Shqipérisé”

Neni 3
Subjekti i rregullores

1. Subjekt i késaj rregulloreje éshté Universiteti i Tiranés q& do t'i referohet asaj né rast zhvillimi
t€ proceseve zgjedhore pér autoritetet drejtuese dhe Senatit Akademik

2. Cdo anétar i personelit akademik me kohé té ploté i njésive kryesore né Universitetin e Tiranés
ka té& drejté t€ zgjedhé dhe t& zgjidhet, né pérputhje me dispozitat e parashikuara né ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérise” dhe né kété rregullore. Nuk e gézon t& drejtén pér t& zgjedhur dhe
pér t'u zgjedhur anétari i personelit akademik i punésuar gjaté muajit té procesit zgjedhor.
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. Anétarét e personelit akademik qg&, sipas nenit 65 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, kané
mbushur moshén pér pension, nuk kané t& drejté t& zgjidhen si autoritete drejtuese ose né
organet drejtuese dhe nuk b&jné pjesé né trupén zgjedhore.

. Anétarét e personelit akademik q&, sipas nenit 63 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, shképuten
pér njé periudhé deri n& 1 (nj&) vit pér vitin sabatik nuk kané t& drejté té zgjidhen si autoritete
drejtuese ose n& Senatin Akademik, por gézojné t& drejtén té zgjedhin autoritetet drejtuese ose
Senatin Akademik, nése periudha e parashikuar mé sipér pérkon me periudhén zgjedhore.

. Dispozita numér 4 e kétij neni nuk ka efekt pér zgjedhjet pérgjithshme t& vitit 2020.

. Cdo student aktiv i ciklit t& paré dhe t& dyté me kohé té& ploté né Universitetin e Tiranés ka té&
drejtén e zgjedhjes s¢ autoriteteve drejtuese (me pérjashtim té drejtuesit t& njésisé bazé) dhe
t€ anétaréve t& Senatit Akademik. Cdo student aktiv ka t& drejtén e zgjedhjes dhe t& t&
zgjedhurit pér pérfagésuesit e studentéve né Senatin Akademik, né& p&rputhje me dispozitat e
parashikuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né kété rregullore.

Neni 4
Parime té pérgjithshme

. Zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik t& Universitetit t& Tiranés janég

periodike, ¢do 4 vjet.
. Zgjedhjet béhen me votim t& lirg, t& fshehts, t& barabarté dhe t& drejtpérdrejté, sipas rregullave

t& parashikuara né kété rregullore.

. Cdo zgjedhés ka té& drejtén e 1 (nj&) vote t& vetme pér zgjedhjen e ¢donjérit prej autoriteteve
ose anétaréve té Senatit Akademik.

Si mjet identifikimi pér t& votuar pranohet pasaporta, karta e identitetit ose karta e studentit.

. T& drejtén pér t'u zgjedhur n& postin e njé autoriteti drejtues (rektor dhe dekan/drejtor), e kané
edhe persona q& nuk b&jné pjesé né stafin akademik me koh# t& ploté né njésité kryesore t&
Universitetit t& Tiranés, t& cilét i plotésojné kriteret e parashikuara nga dispozitat e ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, Statutit te UT-s& dhe nga kjo rregullore pér t& konkurruar pér até

post.

. T& drejtén pér t'u zgjedhur si autoritet drejtues i Universitetit té Tiranés e ka ¢do anétar i
personelit akademik me kohé t& ploté qé& nuk ka fituar né t& njéjtin funksion dhe né t& njéjtin
institucion dy mandate t& njépasnjéshme ose t& ndara, t& fituara sipas ligjit nr. 9741, daté

21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe }%@E’Qﬂ\
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mandatet e tjera né vijim, t& fituara me zgjedhje, pavarésisht koh&zgjatjes. N& kuptim t€ nenit
131 t& ligjit 80/2015, mandat i fituar konsiderohet ¢do mandat q& éshté fituar pérmes njé
procesi zgjedhor, pavarésisht nga kohézgjatja e tij.

Cdo kandidat mund t& konkurrojé njékohésisht vetém pér 1 (njé) post autoriteti drejtues.

Cdo kandidat ka t& drejté t& organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paragitjen e programit t&
tij, sipas kalendarit t& bashkérenduar me KIZ-in e KZF-né prané ¢do njésie kryesore/filial, pa
cenuar procesin mésimor.

Shpallet i zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues kandidati q& fiton numrin mé t€ madh té
votave t& vlefshme t& zgjedhésve q& marrin pjesé né votim, me pérjashtim t&€ kandidatéve t&

vetém.

Kur kandidon njé kandidat i vetém ai shpallet fitues me jo m& pak se 50 pér qind plus njé t&
votave t& vlefshme. Nése kandidati i vetém nuk arrin t& fitoj& nj& numér té tillé votash, 15
(pesémbédhjeté) dité pas zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyt&. Kur edhe pas raundit t€ dyté
kandidati i vetém nuk siguron 50 pér qind plus njé t& votave t& vlefshme, shpallen zgjedhje t&

reja.

Kur asnjéri prej dy a mé shumé kandidatéve n& garé pér postin e njé autoriteti drejtues nuk
arrin t& sigurojé shumicén e votave té vlefshme, 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike pas
zgjedhjeve zhvillohet njé& raund i dyté. Nése edhe pas raundit t& dyté& asnjéri nga kandidatét
nuk arrin t& sigurojé shumicén, zgjedhja pér autoritet drejtues béhet me short. Shorti
organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i Zgjedhjeve.

NE rast se pér postin e njé autoriteti drejtues nuk regjistrohet asnjé kandidat, si né rastin e
kandidatit t& vetém , zgjedhjet pér kété post zhvillohen me urdhér t& ministrit p&rgjegjés pér
arsimin pér rektorin, si dhe me urdhér t& rektorit p&r drejtuesin e njésisé kryesore dhe t& njésisé
bazé, jo mé pérpara se 6 (gjasht&) muaj nga data e zgjedhjeve t& shpallura. Zgjedhjet e
pérséritura zhvillohen né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe me kété
rregullore. Gjaté periudhés kur nuk ka drejtues t& zgjedhur, pér caktimin e drejtuesit t& njésisé
veprohet sipas rregullit t& p&rcaktuar né& nenin 39, pika 9, pika 10, pika 11 dhe n& nenin 42,
pika 9 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipériseé”.

Zgjedhjet jashté radhe zhvillohen jo mé& voné se njé vit pérpara pérfundimit t& periudhés
4vjecare pas zgjedhjeve te fundit.

14. N& rastin kur pér anétaré t& Senatit Akademik konkurrojné mé shumé kandidaté sesa numri

i mandateve t& caktuara pér njésiné kryesore pérkatése, fitues shpallen kandidatét q&
sigurojné numrin mé t& madh té& votave té vlefshme t& zgjedhésve q& marrin pjesé né votim.
Pér kandidatét qé fitojné numér t€ barabarté votash, zgjedhja pér anétar t& Senatit Akademik



13,

16.

béhet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i Zgjedhjeve,
né prani té paléve té interesuara, pérveg rastit kur palét jané dakordésuar midis tyre.

N& rastin kur mbeten vende vakante pér anétaré né Senatin Akademik, pér arsye se numri i
kandidatéve éshté mé i vogél sesa numri i mandateve, né njésing kryesore pérkatése
zhvillohet njé raund i dyt¢ zgjedhjesh, 15 (pesémbédhjets) dité kalendarike pas dités sé
zgjedhjeve. Pér kété raund kané té drejté t& regjistrohen edhe kandidaté té tjeré q& i plotésojné
kriteret e parashikuara ng ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe kérkesat e késaj rregulloreje.

Vézhguesit e kandidatéve qé vijné nga personeli akademik duhet té jené pjesé e personelit
akademik me kohé t& plot&, ne UT. Vézhguesit e kandidatéve qé vijng nga studentét duhet té

jené studenté t& njésisé kryesore pérkatése.

Neni 5
Periudha zgjedhore dhe thirrja e zgjedhjeve

. Zgjedhjet pér autoritetet dhe Senatin akademik né Universitetin e Tiranés zhvillohen né

ményré periodike, ¢do katér vjet.

. Data e fillimit t& procesit zgjedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri pérgjegjés pér

arsimin.

. Autoriteti mé i larté drejtues n& Universitetin ¢ Tiranés shpall ditén e fillimit t& procesit

zgjedhor dhe datén e pércaktuar nga ministri pér zgjedhjen e autoriteteve dhe senatin
akademik n& UT.

. Zgjedhjet e radhés pér autoritetet drejtuese dhe senatin akademik t& UT-sé zhvillohen n&

njé&jtén dité.

. Zgjedhjet jashté radhe pér autoritetet drejtuese thirren brenda 60 dit &ve pas pérfundimit para

kohe t& mandatit t& autoritetit pérkatés, nése pjesa e mbetur e mandatit éshté jo mé pak se njé
vit.

Qendrat e votimit hapen né orén 08:00 dhe mbyllen né orén 16:00. Askush nuk mund t€ votojé

pasi KZF (KQV) merr vendim pér mbylljen e procesit t& votimit. Nése pas orés 16:00 KZF

(KQV) véren se ka ende votues né¢ radhg, u mbledh atyre mjetet e identifikimit dhe u
mundéson votimin.
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KREU II

INSTITUCIONET PR PERGATITJEN DHE ADMINISTRIMIN E ZGJEDHJEVE PER
AUTORITETET DREJTUESE DHE SENATIN AKADEMIK Ni UNIVERSITETIN E

TIRANES

Neni 6
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ)

1. Zgjedhja e anétaréve t& KIZ-it &shté detyré dhe pérgjegjési e Senatit Akademik t€ Universitetit
té Tiranés. Jo mé voné se tri dité kalendarike pas shpalljes s¢ dités s€¢ zgjedhjeve Senati
Akademik zgjedh KIZ-in, n& pérputhje me dispozitat e méposhtme:

a)

b)

d)
€)

g

h)

Senati Akademik i zgjedh anétarét e KIZ-it me votim t& fsheht&, me shumicén e thjeshté
té anétarésisé sé tij, nga lista e t& vetékandiduarve q& regjistrohen né sekretaring e
Senatit, e cila ka detyrimin t'i pajisé kandidatét me vértetimin e regjistrimit. Pérfaqésimi
dhe numri i anétaréve t& KIZ-it pércaktohet mbi bazén e numrit t& njésive kryesore t&
Universitetit t& Tiranés. N& ¢do rast ai duhet t& jeté numér tek dhe jo mé i vogél se 5,
njéri prej té ciléve éshté pérfaqésues i studentéve. Nga Senati Akademik caktohet dhe
sekretari i KIZ-it, i cili &sht& anétar pa t& drejté vote prané kétij komisioni. Sekretari
pérzgjidhet nga lista e t& vetékandiduarve nga personeli i Universitetit t& Tiranés.
Anétarét e KIZ-it shpérblehen pér punén qé béjné. Masa dhe ményra e shpérblimit t&
tyre caktohet me vendim t& Bordit t& Administrimit t& UT-sg&.

NE rastin e largimit t& njé anétari nga ky komision, z€vendésimi i tij kryhet si né pikén
1 t& kétij neni.

KIZ-i konstituohet jo mé voné se katér dité nga ditae shpalljes sé zgjedhjeve.

Anétari 1 KIZ-it nuk ka t& drejté t€ kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér anétar né
Senatin Akademik.

N& mbledhjen e tij t& paré KIZ-i zgjedh me shumicén e thjeshté té votave té anétaréve
té tij kryetarin. Rezultati i zgjedhjeve publikohet né ¢ gjitha mjediset e institucionit dhe
né faqen zyrtare elektronike t& UT-sé.

Gjaté periudhés zgjedhore KIZ-i mblidhet jo mé& pak se tri heré né javé. Mbledhja thirret
nga kryetari ose t& paktén nga dy anétaré. Mbledhja éshté e vlefshme kur né té marrin
pjesé jo mé pak se 2/3 e t& gjith€ anétaréve. Mbledhjet e KIZ-it jané t& hapura edhe pér
kandidatét e vézhguesit e tyre.

KIZ-i i merr vendimet me shumicén e thjeshté té t€ gjithé anétaréve té tij. Vendimet e
KIZ-it publikohen né kéndet zgjedhore t& Universitetit t& Tiranés, si dhe né fagen zyrtare
elektronike t& Universitetit dhe fakulteteve, jo mé voné se 12 oré pas vendimmarrjes.

2. KIZ-i ka kéto kompetenca:

a)

b)
c)

Nxjerr udhézime pér organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor né té gjitha njésité
e Universitetit t& Tiranés.

Drejton dhe kontrollon té gjithé& procesin zgjedhor.
Eméron anétarét e Komisioneve te Zgjedhjeve té Fakulteteve, t& vetékandiduar né KI1Z.
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d) Akrediton vézhguesit sipas kérkesave t€ paléve t& parashikuara ng két€ rregullore.

e¢) Vendos pér numrin e gendrave t& votimit pér ¢do njési kryesore.

f) Miraton vulén pér KIZ-in, KZF-ng dhe KQV-ng, té cilat prodhohen dhe administrohen
sipas kuadrit ligjor né fuqi. Vulat do t& administrohen nga sekretaria e KIZ-it dhe KZF-
s€.

g) Regjistron kandidatét pér rektor dhe pér anétaré & Senatit Akademik.

h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve pér rektor dhe anétar® t& Senatit Akademik.

i) Administron, gjykon dhe merr vendim pér ankimet & regjistrohen prej kandidatéve.

3. Mandati i anétarit t& KIZ-it ndérpritet né rastet kur:

a) cénon etikén zgjedhore;

b) vdes;

c¢) jep dorghegjen nga detyra;

d) dénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor t&é formés sé preré;

e) me veprimet dhe mosveprimet e tij cénon réndé veprimtaring e KIZ-it dhe procesin
zgjedhor;

f) Mungon, pa shkage t& arsyeshme, né tri mbledhje radhazi. Trajtimi i ¢éshtjes s&
ndérprerjes s& mandatit t& njé anétari t& KI1Z-it n& kété rast, béhet vetém me kérkesén e
t& paktén dy anétaréve t& tij. KIZ-i merr vendim mbi kété kérkesé, jo mé& voné se 1 oré
pas depozitimit t& saj. Vendimin pér ndérprerjen e mandatit e merr KIZ-i kur pér t€
votojné “Pro” jo mé pak se 2/3 e anétaréve t€ tij. Vendi i mbetur bosh plotésohet brenda
tri ditéve prej Senatit Akademik.

4. Sekretari i KIZ-it pérgatit materialet pér gdo mbledhje té KIZ-it. Ai merr pjesé né mbledhje,
mban procesverbalet e mbledhjeve né librin e procesverbaleve dhe pér ¢do rast jep shpjegime
pér ¢éshtjet qé i kérkohen. Procesverbali i mbledhjes duhet t& firmoset nga anétarét e
pranishém né mbledhje dhe t& firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ-it &shté
pérgjegjés pér administrimin e t€ gjithe dokumentacionit t& KIZ-it. Libri i procesverbaleve
dhe vula e KIZ-it ruhen n& ambientin e pércaktuar nga administratori pér KIZ-in.

5 Vendimet e KIZ-it firmosen prej t& gjithé anétar&ve t& pranishém n& mbledhje dhe vulosen
me vulén e KIZ-it. Cdo anétar i KIZ-it krahas nénshkrimit t€ tij mund té deklarojé né vendim

votén kundér.

6. Kandidatét pér rektor kang t& drejté t&€ keng pérfagésuesin e tyre pran& KIZ-it, si anétar ex-
officcio, pa té& drejté vote, gjaté muajit zgjedhor.

Neni 7
Komisionet e Zgjedhjeve né Fakultete

Vendimi pér ngritjen e Komisioneve té Zgjedhjeve né Fakultete, merret nga KIZ-i, jo mé von&
se 3 (tri) dité kalendarike nga dita e formimit t& tij. KIZ-i zgjedh anétarét e KZF-s¢ me votim
t¢ fshehts, me shumicén e thjeshté t& anétarésisé s¢ tij, nga lista e kandidatéve g€
vetékandidohen né sekretaring e KIZ-it, e cila ka detyrimin t'i pajisé¢ kandidatét me vértetimin
e regjistrimit.
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Pérfaqésimi dhe numri i anétargve t& KZF-sé pércaktohet mbi bazén e numrit (¢ njésive baze
né njésiné kryesore pérkatése. N& ¢do rast ai duhet & jeté¢ numér tek dhe jo mé i vogél se 3
anétaré, njéri prej té ciléve éshté pérfaqésues i studentéve. Nga KIZ-i caktohet dhe sekretari i
KZF-s&, i cili &shté anétar pa t& drejté vote prané kétij komisioni. Sekretari pérzgjidhet nga
lista e t& vetékandiduarve nga personeli i njésisé kryesore t& KZF-s& pérkatése.

. Anétari i KZF-s& nuk ka té& drejté t& kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér anétar né
organet drejtuese, t& cilitdo niveli.

Mbledhja e paré e KZF-s& zhvillohet njé dité pas vendimit t& KIZ-it pér ngritjen e tij. N& k&té
mbledhje zgjidhet, me shumicén e thjeshté t& votave t& anétaréve t&¢ KZF-sé, kryetari.
Rezultati i zgjedhjeve publikohet né mjediset ku zhvillon aktivitetin akademik njésia kryesore
pérkatése, si dhe né fagen zyrtare elektronike t¢ fakultetit.

KZF-ja mblidhet jo mé pak se tri heré né javé. Mbledhja thirret nga kryetari ose t& paktén nga
dy anétars. Mbledhja &shté e vlefshme kur né t& marrin pjes¢ jo mé pak se 2/3 e t& gjithé
anétaréve. N& mbledhjet e KZF-s& mund t& jené té pranishém kandidatét ose vézhguesit.

KZF-ja i merr vendimet me shumicén e thjeshts t& t& gjithé anétaréve té tij. Vendimet e KZF-
sé publikohen n¢ mjedisin e njésisé kryesore ku &sht¢ vendosur zyra e tij (i pércaktuar nga
administratori i njésisé kryesore), si dhe né fagen zyrtare elektronike t& Fakultetit, jo m& vong

se 12 oré pas martjes se tyre.

KZF-ja ka kéto kompetenca:

a) Pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né njésiné kryesore.

b) Kryen funksionet e Komisionit t& Qendrés s& Votimit pér anétarét e personelit
akademik.

¢) Eméron kryetarin dhe anétarét e Komisioneve t& Qendrave t& Votimit, kur, me vendim
t& KIZ-it, né njésiné kryesore votimi do t& zhvillohet né mé shumé se njé gendér votimi.

d) Regjistron kandidatét pér dekan t& njésisé kryesore dhe pér pérgjegjés t€ njésive bazé.

¢) Publikon listén e zgjedh&sve né mjediset e njésisé kryesore/filiali, si dhe né fagen zyrtare
elektronike t& fakultetit, pas miratimit pérfundimtar t€ saj.

f) Shpall rezultatin e zgjedhjeve pér dekan t& njésisé kryesore dhe pér pérgjegjés t€ njésive
bazé dhe ia dérgon KIZ-it.

g) Nxjerr rezultatin e votimit pér rektorin dhe pér anétarét e Senatit Akademik, t& cilat i
dérgon né KIZ. '

h) Merr vendim brenda kompetencave t& veta mbi ankimet q& regjistrohen prej
kandidatéve.

Kandidatét pér dekan dhe drejtues t& njésive bazé kané t€ drejté t& kené pérfaqésuesit e tyre
né KZF dhe KQV, si vézhgues, té& cilét akreditohen prej KIZ-it. Vézhguesit duhet t& jené pjesé
me kohé t& ploté e personelit akademik.

Mandati i anétarit t& KZF-s& ndérpritet n& rastet kur:
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a) cénon etikén zgjedhore;

b) vdes;

c) jep doréhegjen nga detyra;

d) dénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor t€ formés s& preré;

e) me veprimet dhe mosveprimet e tij cénon réndé veprimtaring e KZF-s& dhe procesin
zgjedhor; .

f) mungon, pa shkage t& arsyeshme, né tri mbledhje radhazi. Shqyrtimi i ¢éshtjes s€
ndérprerjes s& mandatit t& nj& anétari t& KZF-sé né kété rast, béhet vetém me kérkesén
e t& paktén dy anétaréve té tij, té cilét e paraqesin até te KIZ-i. Vendimin pér ndérprerjen
e mandatit e merr KIZ-i, jo mé voné se | oré pas paraqitjes s& kérkesés. Pér t€ duhet t& -
votojné “Pro” jo mé pak se 2/3 e anétaréve t& tij. Vendi bosh plotésohet brenda 2 ditéve

prej KIZ-it.

10. Sekretari pérgatit materialet pér ¢do mbledhje t& KZF-sé. Ai merr pjes¢ n& mbledhje, mban

procesverbalet e mbledhjeve né librin e procesverbalit dhe pér ¢do rast jep shpjegime pér
céshtjet q& i kérkohen. Procesverbali i mbledhjeve duhet té firmoset nga anétarét e pranishém
né mbledhje dhe t& firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari &shté pérgjegjés pér
administrimin e t& gjithé dokumentacionit t& KZF-sé&. Sekretari pérzgjidhet nga lista e t&
vetékandiduarve pjesé e personelit t& njésisé kryesore. Vendimet e KZF-sé& firmosen prej té
gjithé anétaréve q& marrin pjesé né mbledhje dhe vulosen me vulén KZF-sé.

Neni 8
Qendrat e Votimit

Prang ¢do njésie kryesore caktohen Qendrat e Votimit nga KIZ-i. Si rregull, ¢do qendér

votimi ka deri n& 1000 (nj& mij&) zgjedhés, t& t& gjitha trupave zgjedhore, pérfshiré studentét. N&
rast se njésia kryesore ka mé shumé se 1000 (nj& mijé) zgjedhés, KIZ-i mund t& caktojé mé shumé
se njé qendér votimi pér até njési kryesore.

L

Neni 9
Komisioni i Qendrés sé Votimit (KQV)

N& rastin kur procesi i votimit do t& zhvillohet vetém n& njé gendér votimi né njésiné
kryesore, detyrat e komisionit t& qendrés sé votimit kryhen prej KZF-s¢. Kur KIZ-i ka
vendosur ngritien e mé shum& se njé gendre votimi n& njésing kryesore, KZF-ja ngre
komisionet e gendrave t& votimit (KQV).

KQV-ja pérbéhet nga 3 anétaré, njéri prej t& ciléve &shté pérfagésues i studentéve. Anétarét
e KQV-sé& emérohen prej KZF-sé né bazé t& vetékandidimeve.

Vendimi pér formimin e KQV-sé merret prej KZF-sé jo mé vong se tri dité para dités s&
votimit. N& kété vendim caktohet edhe kryetari i KQV-s¢€. Njéri prej anétaréve kryen detyrat
e sekretarit t& KQV-sé.




4. Anétari i KQV-sé nuk mund t& kandidojé pér asnjé post drejtues ose anétar né Senatin
Akademik.

5. Komisioni i Qendrés s& Votimit ka pér detyré vetém organizimin, zhvillimin dhe
mbarévajtjen e procesit té votimit ditén e zgjedhjeve. Né pérfundim té kétij procesi, KQV-ja
administron materialet zgjedhore, sipas procedurés dhe rregullave t& pércaktuara né kété
rregullore dhe ia dorézon ato KZF-sé.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat e vézhguesve

Cdo kandidat/e i/e vetékandiduar pér autoritet drejtues dhe Senatin Akademik t& UT ka t&
drejté t& caktojé 1 vézhgues né KZF, KQV dhe pér ¢do tavoling né vendin e numérimit t€ votave
pas regjistrimit t& kandidatit/es né procesin zgjedhor.

Organizata jogeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizata kombétare dhe ndérkombétare
té specializuara dhe t& angazhuara pér miréqeverisjen dhe demokratizimin, pérfagésues té
ministrisé s& linjés ose t& medias kané t& drejté t& dérgojng vézhgues né zgjedhjet e UT-sé.
Akreditimi i tyre ka t& njéjtén proceduré si dhe ai vézhguesve t& kandidatéve konkurentg, anétaré
té stafeve akademike apo studentéve né UT. Ai béhet mbi bazén e t& dhénave vetjake t& ¢do

vézhguesi.

NE rastin e organizatave jogeveritare shqiptare dhe t¢ huaja, organizata kombétare dhe
ndérkombétare t& specializuara dhe t& angazhuara pér miréqgeverisjen dhe demokratizimin, ato jané
té detyruara t& hartojné njé raport vlerésimi pér procesin zgjedhor, 15 dit& pas shpalljes s¢
rezultateve pérfundimtare.

Vézhguesit, kandidatét dhe pérfagésuesit e tyre si vézhgues, i ndalohet rreptésisht prishja
e getésisé, filmimi dhe bérja e fotografive gjaté procesit t& votimit dhe numérimit. N& rast t&
shkeljes s& kétyre standardeve etike, i térhiget vémendja publikisht. N& rast pérséritjeje KIZ/KZF
merr vendim pér pérjashtimin e tij/saj me shumicé votash.

1. Gjaté kryerjes sé detyrés sé tyre vézhguesit kané kéto t€ drejta:
a) té vézhgojné pa pengesé té gjitha aspektet e pérgatitjes dhe zhvillimit t& zgjedhjeve dhe
té gjitha fazat e procesit zgjedhor;
b) té& paragesin vérejtje me shkrim para komisioneve té zgjedhjeve pér ¢do lloj parregullsie
qé vérejné;
¢) té shohin ose t& kéqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor.

2. Vézhguesit kané kéto detyra:
a) té respektojné kérkesat e késaj rregulloreje dhe udhézimet e KIZ-it pér vézhgimin e
zgjedhjeve;
b) té& veprojné né ményré t& paanshme dhe t& mos bé&jné propagandé pér asnjé kandidat né
gendrat e votimit ose né vende t€ tjera t€ ndaluara sipas késaj rregulloreje;
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c) & paraqgiten para komisioneve t& zgjedhjeve me autorizimin e léshuar nga KIZ-i, si dhe
me njé dokument identifikimi t& pranuar nga KIZ-i;

d) t& mos mbajné shenja dalluese qé shérbejné si mjete propagande ose q& mund t&
ndikojné& mbi vullnetin e zgjedhésve;

e) té mos dhunojné t& drejtén e votuesve pér t& votuar né fshehtési dhe t& mos pengojné
aktivitetin e KZF-s&/ KQV-s& n& procesin e votimit, t& numérimit dhe administrimit t&
zgjedhjeve. ;

KREU III
ZGJEDHESIT DHE LISTA E ZGJEDHESVE

: Neni 11
Zgjedhésit dhe pérgatitja e listés sé zgjedhésve

1. Né zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik t& Universitetit t& Tiranés marrin
pjesé:
Cdo andtar i personelit akademik me kohé t& ploté i njésive kryesore né Universitetin e Tiran€s
ka t& drejté t& zgjedhd dhe t& zgjidhet, né pérputhje me dispozitat e parashikuara né ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé¢” dhe né kété rregullore. Nuk e gézon t& drejtén pér té zgjedhur dhe
pér t'u zgjedhur anétari i personelit akademik i punésuar gjaté muajit zgjedhor.

Anétarét e personelit akademik qé&, sipas nenit 65 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, kan&
mbushur moshén pér pension, nuk kané t& drejté t& zgjidhen si autoritete drejtuese ose né
organet drejtuese dhe nuk b&jné pjesé né trupén zgjedhore.

Anétarét e personelit akademik qg, sipas nenit 63 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, shképuten
pér njé periudhé deri né 1 (njé) vit pér vitin sabatik nuk kan t¢ drejté t& zgjidhen si autoritete
drejtuese ose né Senatin Akademik, por gézojné t€ drejtén t& zgjedhin autoritetet drejtuese ose
Senatin Akademik, nése periudha e parashikuar mé sipér pérkon me periudhén zgjedhore. Ky
parashikim nuk ka efekt pér zgjedhjet pérgjithshme t& vitit 2020.

Cdo student aktiv i ciklit t& paré dhe t& dyté me kohé t& ploté né Universitetin e Tirangs ka t&
drejtén e zgjedhjes sé autoriteteve drejtuese (me pérjashtim (€ drejtuesit t& nj gsisé bazé) dhe
t& anétaréve t& Senatit Akademik, pérfagésues t& studentéve né t&. Cdo student aktiv ka t&
drejtén e zgjedhjes dhe t& t& zgjedhurit pér pérfaqésuesit e studentéve né Senatin Akademik,
né pérputhje me dispozitat e parashikuara né ligjin nr. 802015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né kété

rregullore.
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studentét afishohet né mjediset e njésisé kryesore, filialit 15 dité pérpara datés sé
zgjedhjeve. Nj& kopje e késaj liste i dérgohet KIZ-it 15 dité para datés sé zgjedhjeve.

f) Lista e miratuar duhet t& jeté e firmosur n& ¢do fage, prej dekanit/drejtorit ose té&
ngarkuarit me detyrén e dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore, filialit dhe e vulosur me
vulén e njésisé kryesore.

7. Pesémbédhjeté dité pérpara datés sé zgjedhjeve, lista pérfundimtare e zgjedhésve pér
personelin akademik dhe pér studentét nuk mund t& korrigjohet pér asnjé arsye. Pas késaj
periudhe zgjedhésit q& nuk e kané emrin né listén e zgjedhésve ose kan& gabime né pérbérésit
zgjedhord, mund t& votojné vetém né rastin kur, pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ tyre KIZ-i
shprehet me vendim lidhur me kérkesat pér t& marré pjesé né zgjedhje. Kérkesa té tilla KIZ-i
mund t’i shqyrtojé deri né 7 dité pérpara datés sé zgjedhjeve. Zgjedhési i pajisur me vendimin
e KIZ-it mund t& votojé vetém duke u paragitur né Komisionin e Qendrés se Votimit.

8. E gjithé procedura pér hartimin e listés s& zgjedhésve pér personelin akademik dhe studentét
mbikéqyret prej KIZ-it. Pér kété qéllim KIZ-i miraton njé plan pune kalendar dhe cakton dy
prej anétardve t& tij pér ndjekjen e kétij procesi. Anétarét pérgjegjés raportojné periodikisht
né KIZ pér ecuriné e procedurave pér hartimin e listés se zgjedhésve.

Neni 12
Trupa zgjedhore pér anétarét e personelit akademik té Senatit Akademik

Trupa zgjedhore pér Senatin Akademik t& UT-s& pérbéhet nga personeli akademik me kohe
t& ploté i t& gjitha njésive kryesore. Personel akademik me kohé & plotg, do t& konsiderohet
personeli i pércaktuar n& nenin 3 t& késaj rregulloreje.

Neni 13
Trupa zgjedhore pér anétarét studenté t& Senatit Akademik

Trupa zgjedhore pér anétarét studenté t& Senatit Akademik t& UT-s& pérbéhet nga studentét
aktiv q& ndjekin studimet me kohé t& ploté né ciklin e paré dhe t& dyt&, si¢ &shté pércaktuar né
nenin 3 t& késaj rregulloreje.

Neni 14
Trupa zgjedhore pér rektorin

Trupa zgjedhore pér rektorin e UT-sé pérbéhet nga:

a) personeli akademik me kohé t& ploté i té& gjitha njésive kryesore dhe filialeve. Personel
akademik me kohé t& ploté do t& konsiderohet personeli i pércaktuar né nenin 3 t& késaj
rregulloreje.

b) studentét t& pércaktuar né nenin 3 t& késaj rregulloreje. Votat e studentéve né zgjedhjen
e rektorit llogariten né masén 10 % (dhjeté pér qind) t€ totalit t& pérgjithshém té& votave.
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. Lista e zgjedhésve pér personelin akademik hartohet pér ¢do njési baz¢ sipas t& dhénave t€
regjistrit t& personelit akademik, t& punésuar me kohé té ploté, q& administrohet nga Zyra e
Burimeve Njerézore t& ¢do njésie kryesore t& Universitetit t¢ Tirangs. Cdo zgjedhés
identifikohet me pérbérésit zgjedhoré: a) emri

b) atésia

¢) mbiemri

d) datélindja

e) gjinia

f) njésia bazé ku &shté i punésuar/programi mésimor qé ndjek studenti.

. Organi pérgjegjés pér hartimin e listés s& zgjedhésve jané zyrat e burimeve njerézore té njésive
kryesore t& UT-s&, ndérsa pér studentét sekretarité mésimore pérkatése.

. Procedura pér hartimin e listés sé zgjedhésve &shté si mé poshté:

a) Lista paraprake e zgjedh&sve pér personelin akademik t& njésisé baz¢ hartohet nga zyrat
e burimeve njerézore t& njésive kryesore, filialeve 30 dité para datés s& mbajtjes sé
zgjedhjeve.

b) Lista paraprake dérgohet né njésiné bazg pérkatése, e cila brenda 24 oréve verifikon dhe
miraton pérbérjen e saj. Lista e miratuar nga pérgjegjési/ i ngarkuari me detyrén e
pérgjegjésit, té njésisé bazé i dérgohet dekanit/drejtorit ose t& ngarkuarit me detyrén e
dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore, filialit, i cili e miraton dhe e shpall brenda dy dit&ve,
Lista e miratuar afishohet n& mjediset e njésisé kryesore, filialit (né kéndin zgjedhor dhe
faqgen zyrtare elektronike t& internetit). Nj& kopje e listés i dérgohet KIZit.

¢) Lista e miratuar duhet t& jeté e firmosur né ¢do fage, prej dekanit/drejtorit ose t&
ngarkuarit me detyrén e dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore, filialit dhe e vulosur me

vulén e njésisé kryesore.

. Lista pérfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i njésisé kryesore, filialit. N& ké&té list€ nuk
mund t& shtohet asnjé anétar i personelit akademik i punésuar pas shpalljes sé listave
paraprake. Kjo listé shpallet 15 dité para datés s¢ mbajtjes s€ zgjedhjeve.

. Organi pérgjegjés pér hartimin e listés s& zgjedh&sve pér studentét &shté sekretaria mésimore
e njésisé kryesore. Procedura pér hartimin e listés sé zgjedhésve pér studentét éshté si mé
poshtg:
a) Lista paraprake e zgjedhésve pér studentét e njésisé kryesore hartohet prej sekretarisé
mésimore t& njésisé kryesore 30 dit& nga shpallja e datés s& zgjedhjeve.
b) Lista paraprake afishohet n& mjediset ¢ njésisé kryesore (kénd zgjedhor dhe fagen
zyrtare elektronike t& internetit).
¢) Gjaté njé periudhe deri né 10 dité pas shpalljes s€ listés paraprake sekretaria mésimore
pranon kérkesat pér korrigjime.
d) Pas verifikimit t& kérkesave sekretaria bén korrigjimet e kérkuara brenda 5 ditéve.
e) Pas pérfundimit t& periudhés pér korrigjimin e listés, sekretaria harton listén
pérfundimtare e cila miratohet prej dekanit/drejtorit ose t& ngarkuarit me detyrén e
dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore ose filialit. Lista pérfundimtare e zgjedhésve pér
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Neni 15
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé kryesore

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé kryesore/filial t& UT-s& pérbéhet nga:
a) personeli akademik me kohé t& ploté i njésisé kryesore. Personel akademik me kohé t&
ploté do t& konsiderohet personeli i pércaktuar né nenin 3 t& késaj rregulloreje.
b) studentét, t€ pércaktuar né nenin 3 t& késaj rregulloreje, n& até njési kryesore. Votat e
studentéve né zgjedhjen e drejtuesit t& njésisé kryesore llogariten né masén 10 % (dhjeté
pér qind) t& totalit t& p&rgjithshém té& votave.

~ Neni 16
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé té UT-sé

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé t& UT-sé pérbéhet nga personeli akademik
me kohé t€ ploté i njésisé bazé. Personel akademik me kohé t& ploté do t& konsiderohet personeli
i pércaktuar né nenin 3 t& késaj rregulloreje.

KREU IV
REGJISTRIMI I KANDIDATEVE DHE FUSHATA ZGJEDHORE

Neni 17
Regjistrimi i kandidatéve

1. Procesi i regjistrimit t& kandidatéve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin akademik ng UT
fillon ditén e shpalljes nga komisioni zgjedhor pérkatés dhe pérfundon né orén 16:00 & dités

s€ pesté kalendarike.

2. Dita pér fillimin e regjistrimit t& kandidatéve pér rektor dhe pér anétar t& Senatit Akademik t&
UT-sé shpallet prej KIZ-it, 2 (dy) dit& kalendarike pas dités s& kostituimit t& tij.

3. Dita pér fillimin e procedurés pér regjistrimin e kandidatéve pér dekan/drejtor t& njésisé
kryesore, pérgjegjés t& njésisé bazé, departament/qendér kérkimi t& njésive kryesore, shpallet

prej KZF-sé dy dité kalendarike pas dités s& kostituimit t& tij.

4. Mosregjistrimi i kandidatéve béhet me vendim t& arsyetuar nga KIZ-i. Vendimi pér
mosregjistrimin e kandidatéve &shté i ankimueshém prané Komisionit t& Apelimit n& UT.

5. Kandidatét e regjistruar prané KIZ/KZF pér autoritet drejtues n& UT dhe Senat Akademik nuk
mund t& heqin doré nga kandidimi gjaté procesit zgjedhor.

& SHO.:
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Neni 18
Kriteret pér anétarét e Senatit Akademik

. Kandidatét pér anétar t& Senatit Akademik duhet t& plotésojné kriteret e pércaktuara né ligjin

nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, nenin 30 té Statutit t& UT-sé& dhe n& kété rregullore.

Kandidatét pér anétar t& Senatit Akademik né Universitetin e Tiranés i pérkasin kategorisé
“Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), té fituar prané universiteteve t&
vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé.

Kandidatét pér anétar té Senatit Akademik né UT, pérfagésues t& studentéve, i pérkasin
kategorisé student t& ciklit t& parg, t& dyté dhe té treté. Kandidatét duhet t& kené mesataren
mbi 8 (teté) t& provimeve t& dhéna deri né momentin e kandidimit. N& rastet kur njé student i
zgjedhur né Senatin Akademik pérfundon studimet universitare ose humbet statusin e
studentit, ai z&vendésohet nga kandidati pasardhés né renditje, pér nga numri i votave té
grumbulluara, né zgjedhjet e fundit, deri n& pérfundim t& mandatit t& nisur. Nése nuk ka
studenté t€ mbetur né listé, zhvillohen pérséri zgjedhjet, si¢ parashikohet né kété rregullore.

Nuk mund t€ kandidojné pér anétar te Senatit Akademik anétarét e personelit akademik me
kohé t& ploté ose studentét qé:
a) jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre &shté dhéné njé masé e sigurimit personal;
b) jang& dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor té formés sé preré;
c) jané té dénuar mé paré pér \}epra penale;
d) kané papajtueshméri né kuptim & ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”
dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen

ose ushtrojné funksione publike”,
e) nuk dorézojné formularét e vetédeklarimit (t& cilét mund t& térhigen prang KIZ-it) pér:

o pér mungesén e plagjiaturés né punimet pér fitimin e gradés shkencore dhe titullit
akademik, sipas aneksit 1 bashkéngjitur késaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike, ligji nr. 138/2015.

Neni 19
Kriteret pér rektor té UT-sé

Kandidatét pér rektor t&¢ UT-sé& duhet t& plotésojng kriteret e p&rcaktuara né nenin 39 t& ligjit
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, né nenin 33 t& Statutit t& UT-s& dhe n& kété rregullore.

Kandidatét pér rektor t¢ UT-sé duhet t& mbajné titullin “Profesor” dhe mund t& vijné nga
radhét e personelit akademik me kohé t& ploté t& UT-sé ose jashté tij. Kandidatét pér rektor
vetékandidohen dhe duhet t& plotésojné kriteret € méposhtme:
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a) t& kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjeté) vjet;

b) té kené pérvojé akademike né cilésiné e titullarit t& disiplinave t& 1éndéve, si dhe té kené
zhvilluar kurrikula, programe 1éndésh, t& keng pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe ose
t& kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej té paktén 5 (pesé) vjetésh.

3. Nuk mund t€ kandidojné pér rektor t& UT-s& personat qé:

a) jané né ndjekje penale dhe Endaj tyre &shté dhéné njé masé e sigurimit personal;

b) jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor té formés sé preré;

c) jané t& dénuar mé paré pér vepra penale;

d) kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”
dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”,

e) nuk dorézojné formularét e vetédeklarimit (t& cilét mund t& térhigen prané KIZ-it)

o pérmungesén e plagjiaturés né punimet pér fitimin e gradés shkencore dhe
titullit akademik, sipas aneksit 1 bashkéngjitur késaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike, ligji nr. 138/2015;

f) kané gené rektoré t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t& njépasnjéshme ose t&
ndara ng t& nj&jtin institucion ku do t& kandidojné. N& numrin e mandateve, sipas késaj
pike, llogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e
larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe & gjitha mandatet e tjera né vijim,
t& fituara me zgjedhje, pavarésisht kohézgjatjes.

g) kané& mbushur moshén pér pension sipas nenit 65 té ligjit nr. 80/2015.

h) kandidojn& pér autoritete té tjera drejtuese.

Neni 20
Kriteret pér drejtues té njésisé kryesore né UT

1. Kandidatét pér drejtues t& njésisé kryesore né UT duhet t& plotésojné kriteret e pércaktuara né
nenin 43 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 46 té Statutit t& UT-sé dhe né kéte

rregullore.

2. Kandidatét pér drejtues t& njésisé kryesore n& UT i pérkasin kategorisé “Profesor” dhe mund
t€ vijné nga radhét e personelit akademik me kohé t& ploté t& UT-sé ose jashté tij. Kandidatét
pér drejtues t& njésis¢ kryesore vetékandidohen dhe duhet t& plotésojné kriteret € méposhtme:

a) t& kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjeté) vjet;

b) t& ken& pérvojé akademike né& cilésiné e titullarit t& disiplinave t& léndéve, si dhe t& kené
zhvilluar kurrikula, programe 1&ndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe ose
té kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 (pes€) vjetésh.

3. Nuk mund t& kandidojné pér drejtues t& njésisé kryesore né UT personat qé:

15




a) jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre &shté dhéné njé masé e sigurimit personal;

b) jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqgésor t& formés sé preré;

c) jané té dénuar mé paré pér vepra penale;

d) kané papajtueshméri né kuptim té ligjit nr. 45/2015 “Pér t¢ drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”
dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”,

e) nuk dorézojné formularét e vetédeklarimit (& cilét mund té térhigen prané KIZ-it)

o pér mungesén e plagjiaturés né punimet pér fitimin e gradés shkencore
dhe titullit akademik, sipas aneksit 1 bashkéngjitur késaj rregulloreje;

o garantimine integritetit' té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”, ligji nr. 138/2015;

f) kan& gené drejtues t& njésisé kryesore t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t&
njépasnjéshme ose t& ndara, né t& nj&jtin institucion ku do t& kandidojné. N& numrin e
mandateve, sipas késaj pike, llogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe t& gjitha
mandatet e tjera né vijim, t& fituara me zgjedhje, pavarésisht kohézgjatjes;

g) kané& mbushur moshén pér pension sipas nenit 65 té ligjit nr. 80/2015;

h) kandidojné pér autoritete t€ tjera drejtuese.

Neni 21
Kriteret pér drejtues té njésisé bazé né¢ UT

Kandidatét pér drejtues t& njésis¢ bazé n& UT duhet t& plotésojné kriteret e pércaktuara né
nenin 45 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 50 té¢ Statutit t& UT-s& dhe né kété

rregullore.

Kandidatét pér drejtues t& njésisé bazé né UT jané personel akademik me kohé t& ploté t&
njésisé baz&€ q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kang gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”), t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. N& rastet
kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund té kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i
fundit mban gradén shkencore “Doktor”. Kandidatét pér drejtues t& njésisé baz& duhet:

a) t€ kené pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 (pesg) vjet dhe t& jend

pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté;
b) t&kené veprimtari t& spikatur akademike, kérkimore dhe shkencore té vazhdueshme.

Nuk mund t& kandidojn& pér drejtues t& njésisé bazé né UT kandidatét qé:
a) jan€ né ndjekje penale dhe ndaj tyre &shté dhéné njé masé e sigurimit personal;
b) jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés sé preré;
c) jané t& dénuar mé paré pér vepra penale;
d) kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”
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dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave gé zgjidhen, emérohen

ose ushtrojné funksione publike”,
e) nuk dorézojn& formularét e vetédeklarimit (t& cilét mund té térhigen prané KIZ-it)

o pér mungesén e plagjiaturés né punimet pér fitimin e e gradés shkencore
dhe titullit akademik, sipas aneksit 1 bashkéngjitur késaj rregulloreje;

o garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike, ligji nr. 138/2015;

f) kané qené drejtues t& njésisé bazé t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t&
njépasnjéshme ose t& ndara, n& t& nj&jtin institucion ku do t& kandidojng. N& numrin e
mandateve, sipas késaj pike, llogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe té gjitha
mandatet e tjera né vijim, t& fituara me zgjedhje, pavarésisht kohézgjatjes;

g) kané mbushur moshén pér pension sipas nenit 65 t& ligjit nr. 80/2015;

h) kandidojné pér autoritete t& tjera drejtuese.

Neni 22
Kandidimi

Kandidatét pér autoritete drejtuese t& t& gjitha niveleve dhe pér Senatin Akademik
vetékandidohen.

Kandidatét pér Senatin Akademik, pérfaqésues t& studentéve, té cilét plotésojné kriteret e
nenit 19, pika 3, t& késaj rregulloreje, propozohen nga jo mé pak se 100 studenté, pjesé e
trupés zgjedhore, t& cilét mbéshtesin vetém njé kandidat. N& fletén q& déshmon pér
mbéshtetjen nga 100 studentg, duhet t& jen& pasqyruar emri, mbiemri, mjeti i identifikimit si
dhe fakulteti/dega nga vjen studenti.

Dokumentet e kandidimit duhet t& jen& né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, Statutit t& UT-sé dhe t& késaj rregulloreje.

Neni 23
Dokumentacioni pér kandidim

. Dokumentacioni pér kandidim nga kandidatét dorézohet né KIZ e KZF dhe pérmban:
a) kérkesén pér kandidim, e cila pérmban:

o emrin;

o atésing;

o mbiemrin;

o datélindjen;

o gjining;
b) kopje t& dokumentit t& identifikimit;
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c) kopje té titullit akademik (t& noterizuar vetém pér kandidatét q& vijné nga jashté UT-
s€);

d) dokumentin q& vérteton vendin ku kandidati &shté i punésuar dhe vitet e punésimit.

e) shprehjen e vullnetit pér kandidim;

f) formularét e vetédeklarimit (t& cilét mund t& térhigen pran& KIZ) pér: o deklarimin se
kandidati nuk ka fituar dy mandate sipas ligjit nr. 9741, dat€ 21.5.2007, “Pér Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, si autoritet drejtues né postin pér té
cilin kérkon t& kandidojé né té& nj&jtin institucion,;

g) mungesén e plagjiaturés né punimet pér fitimin e gradés shkencore dhe titullit akademik,
sipas aneksit 1 bashkéngjitur késaj rregulloreje;

h) deklarimin q& nuk &shté i dénuar me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré pér vepra
penale;

i) deklarimin se nuk ka shkak pér t& qené objekt i ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e
integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe
ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit
té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”,

j) deklarimin pér neutralitetin politik dhe angazhimin g€ t€ mos zhvillojé né institucion
veprimtari né dobi té& forcave politike.

Kandidatét duhet t& plotésojné kriteret e méposhtme:
o té& ken& pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor, jo mé pak se 10
(dhjeté) vjet
o t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& 1éndéve, si dhe t&
kené zhvilluar kurrikula, programe 1éndésh, t& kené& pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe ose t& kené& zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 (pesé) vjetésh.

2. Dokumentet e kandidimit pér studentét dorézohen né KIZ dhe pérmbajné:

a) kérkesén pér kandidim, e cila pérfshin, emrin, atésing, mbiemrin, datélindjen, gjininé
dhe shprehjen e vullnetit p&r kandidim;

b) kopje t& dokumentit t& identifikimit;

c) Vértetimin g€ provon se éshté student me kohé t& ploté né njé nga njésité kryesore té
UT-sé;

d) propozimin nga jo mé pak se 100 studenté pjesé e trupés zgjedhore, sipas standardeve
t& parashikuara né kété rregullore, t& cilét krahas emrit, mbiemrit dhe nénshkrimit
vendosin né& shkresén e propozimit edhe numrin personal t& kartés sé identitetit;

e) dokumentin q& vérteton mesataren e notés mbi bazén e provimeve t& dhéna deri né
momentin e kandidimit.

3. Pas verifikimit t& dokumentacionit KIZ-i, jo m& vong se 48 oré nga pérfundimi i afatit t&
paragitjes s& kérkesave pér kandidim, miraton listén e kandidatéve pér rektor dhe t&

kandidatéve pér Senatin Akademik. Listat shpallen publikisht n& mjediset e institucionit
(kéndi zgjedhor) dhe né faget zyrtare elektronike té t& gjitha njésive kryesore t& UT-sé.

4. Pas verifikimit t¢ dokumentacionit KZF, jo mé voné se 48 oré nga pérfundimi i afatit t&
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t€ njésisé kryesore, si dhe listén e kandidatéve pér drejtues té njésisé bazé/qendrés sé kérkimit
shkencor, pér secilén prej njésive baze/qendrave té kérkimit shkencor té njésisé kryesore, si
dhe listén e kandidatéve pér anétar t& Senatit Akademik.

5. Pas regjistrimit ¢do kandidati i jepet vértetimi i regjistrimit si kandidat prej komisionit
zgjedhor q& kryen regjistrimin e tij. Forma e kétij vértetimi miratohet me vendim t& KIZ-it.

Neni 24
Koh#ézgjatja e mandateve

1. Autoritetet drejtuese dhe anétaréi e Senatit Akademik t& UT-sé zgjidhen pér njé mandat 4-
vjegar. Rastet e ndérprerjes s& mandateve pércaktohen né kuadrin ligjor né fugi.

2. Mandati i anétaréve t& KIZ-it/KZF-sé dhe Komisionit t& Apelimit &shté 4-vjecar.

: Neni 25
Pérfaqésimi i njésive kryesore né Senatin Akademik

Bazuar né€ nenet 33 e 37 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né nenin 32 t& statutit t& UT-sé&,
Senati Akademik i UT-s¢ pérb&het nga 35 anétarg, 4 pérfagésues pér ¢do fakultet, 4 pérfaqésues
t& studentéve, dekanét e fakulteteve dhe rektori.

Neni 26
‘Fushata zgjedhore

1. Fushata zgjedhore fillon né datén e pércaktuar nga urdhri i autoritetit pérkatés (ministri,
rektori).

2. Fushata zgjedhore pérfundon 24 oré para dités s¢ zgjedhjeve. Dita para datés s& zgjedhjeve
dhe data e zgjedhjeve deri né mbylljen e votimit, formojn& periudhén e heshtjes zgjedhore.
NE periudhén e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnjé loj fushate zgjedhore.

3. Administratorét dhe administrata e UT-sé duhet t’u krijojé kushte t& pérshtatshme dhe t&
barabarta t& gjithe kandidatéve pér t& zhvilluar aktivitetet e tyre né kuadér t& fushatés
elektorale. N& pérputhje me kérkesén e kandidatit, bashkérenduar edhe me kalendarin e
miratuar nga KIZ/KZF pér kohén dhe vendin pér zhvillimin e aktivitetit, administrata e
institucionit merr t& gjitha masat e nevojshme pér zhvillimin e tij, jashté oréve t& mésimit q&

zhvillohen né institucion.
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KREUV
PERGATITJA E INFRASTRUKTURES DHE E DOKUMENTACIONIT ZGJEDHOR

Neni 27
Vendndodhja e komisioneve zgjedhore dhe e vendeve t&€ numérimit té votave

1. Vendndodhja e komisioneve zgjedhore pércaktohet sipas rregullit t& méposhtém:
a) Zyra e KIZ-it vendoset n€ godinén ku ndodhet administrata gendrore e UT-sé.
b) Zyrae KZF-sé vendoset né godinén ku zhvillon aktivitetin mésimor ose kérkimor njésia
kryesore/filiali.
c) Zyrat e KIZ/KZF pajisen nga administratori pérkatés ku zhvillohet aktiviteti me
logjistikén e nevojshme pér aktivitetin e tyre.

2. Vendet e numérimit t€ votave pércaktohen sipas rregullit t& m&poshtém:

a) Votat pér rektorin, drejtuesin e njésisé kryesore, drejtuesin e njésisé bazé/qendrés s&
kérkimit shkencor dhe pér anétar t& Senatit Akademik, numérohen né nj& ambient né
godinén ku zhvillon aktivitetin mé&simor ose kérkimor njésia kryesore.

b) Ambienti i numérimit t& votave duhet t& keté pérmasa té atilla qé& t& krijojné mundési
pér procesin e numérimit té votave. Organizimi i ambientit pér numérimin votave duhet
t’u jap& mundési kandidatéve dhe vézhguesve té tyre pér t& qené té pranishém, gjaté
procesit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave.

Neni 28
Komisionet pér vlerésimin dhe numérimin e votave

. Votat pér rektor, anétar t& Senatit Akademik, drejtues t& njésisé kryesore, drejtues t& njésisé
bazé/qendrés sé kérkimit shkencor, vlerésohen dhe numérohen prej KZF-sé.

2. KZF-ja, pas numérimit t& votave, sipas radhés s& pércaktuar n& nenin 35 plotéson tabelat

zgjedhore pér secilén kategori dhe ia pércjell KIZ-it, brenda 24 oréve nga ora e mbylljes sé

procesit té votimit,

KIZ-i, pas plotésimit t& afateve pér ankimimin, shpall fituesit, sipas pércaktimeve né kété

rregullore.

Neni 29
Pérgatitja e dokumentacionit zgjedhor

. NE& zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik t& UT-sé personeli akademik
voton me katér fleté t& dallueshme nga njéra-tjetra:
a) fletévotimi pér rektor;
b) fletévotimi pér drejtues t& njésisé kryesore;
c) fletévotimi pér drejtues t& njésisé bazé/qendrés sé kérkimit shkencor;
d) fletévotimi pér anétar t& Senatit Akademik nga personeli akademik.
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2. N& zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik studentét votojné me tri
fletévotimi t& dallueshme nga njéra-tjetra:

a) fletévotimi pér rektor;

b) fletévotimi pér drejtues t& njésisé kryesore;

c) fletévotimi pér anétar t& Senatit Akademik, pérfaqésues i studentéve;

3. Sasia e fletéve t& votimit &shté e barabarté me numrin e zgjedhésve sipas listés pérfundimtare,
duke i shtuar 2 % (dy pér qind).

4. Standardet e fletés s¢ votimit hartohen dhe miratohen nga KIZ-i. Duhet t& jeté prej letre, me
ngjyré dhe trashési q& t& mos lejojé leximin e votés né pjesén e pasme té saj. Fletét e votimit
prodhohen né blloge pa kundérfleté me numér serial unik. Informacioni qé pérmban fleta e
votimit &shté:

a) né krye t& fletés s& votimit vendoset emértesa pér té cilén do t& pérdoret;

b) emértimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;

¢) emri, atésia, mbiemri pér kandidatét e regjistruar pér autoritetin drejtues ose Senatin
Akademik pérkatés pasqyrojné t& dhénat e kandidatit n& mjetin e identifikimit zyrtar.
Kandidatét renditen sipas rendit alfabetik;

d) né fletén e votimit pér autoritetet drejtuese dhe anétar pér Senatin Akademik, zgjedhési
vendos né krah t& emrit t& kandidatit vetém kéto tri shenja “x” “+” “\*, Shenja duhet t&
vendoset vetém né krah té njé emri.

e) né rastin kur pér autoritetin drejtues ose anétar t& Senatit Akademik &shté regjistruar dhe
konkurron vetém njé kandidat, n& fletén e votimit krahas emrit t& tij vendosen
alterantivat pér votim “Pro” ose “Kundér”;

f) fleta e votimit pér studentét n& sfond té& saj ka t& shkruar “Pér student”.

Neni 30
Dérgimi i materialeve zgjedhore nga KIZ né KZF

1. Njé dité pérpara datés sé zgjedhjeve KIZ-i dérgon ng KZF materialet zgjedhore, si mé poshté:

a) fletét e votimit pér personelin akademik dhe pér studentét, sipas nenit 29, pika 3, t& késaj
rregulloreje.

b) listén pérfundimtare t& zgjedhésve pér personelin akademik dhe listén e zgjedhésve pér
studentét, t& vulosura nga KIZ-i;

¢) vulén e KZF-sé;

d) vulate KQV-ve, né rast se né njésing kryesore do t& keté mé shumé se nj& qendér votimi.

e) procesverbalet e gendrés s& votimit, ku b&jné pjesé: procesverbalet pér kodet e sigurisé
s&€ kutive t& votimit, hapjen e qendrés s& votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen
e votimit;

f) zarfin né t& cilin &shté shénuar “Fleté votimi t&€ démtuara™;

g) zarfin né t& cilin &shté shénuar “Fleté votimi té papérdorura”;

h) zarfin né t€ cilin &shté shénuar “Zarfi i procesverbalit t& vulosjes™;

i) zarfin né t€ cilin &shté shénuar “Zarfi i fletéve t& votimit t& hedhura n& kuting e gabuar”.

2. Pérveg kutisé me materiale zgiedﬁore, né KZF dérgohen edhe kutité e votimit:
a) kutia e votimit pér rektor;
b) kutia e votimit pér dekan/drejtor t& njésisé kryesore;
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c)
d)

kutia e votimit pér pérgjegjés t& njésisé bazé/qendér e kérkimit shkencor;

kutia e votimit pér anétar t& Senatit Akademik nga personeli akademik i njésisé
kryesore;

kutia e votimit pér anétar t& Senatit Akademik, pérfaqésues i studentéve;

libri i protokollit t&€ mbledhjeve t& KZF-sé&;

tabelat pér rezultatin e zgjedhjeve pér secilén kategori;

dhomat e fshehta; '

vulat me kodet e sigurisgé.

KREU VI

VOTIMI

Neni 31
Veprimet paraprake pér hapjen e Qendrés s& Votimit

1. KZF nén drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe n& praniné e vézhguesve, njé oré pérpara
hapjes s& Qendrés sé Votimit, kryen kéto detyra:

a)
b)
c)

d)
€)

g

vendos tryezat, karriget, dhomén e fshehté dhe kutité e votimit né ményré té tillé q& t&
sigurohet fshehtésia e votimit, por edhe 1&vizja e shpejté dhe e lirshme e zgjedhésve;
afishon udhézimet pér kryerjen e votimit né njé vend té p&rshtatshém dhe t& dukshém,
brenda Qendrés sé Votimit;

afishon tabelat q& ndalojné pérdorimin e ¢do objekti q& cénon fshehtésing e votés:
kontrollon té& gjitha materialet e marra né dorézim;

u tregon vézhguesve kutité e votimit t& zbrazéta — né fagen e pérparme té ¢do kutie
votimi vendoset emértimi pér autoritetin g& do t& votohet, me ngjyré t& nj&jté me até t&
fletés pérkatése t& votimit;

mbyll kutité e votimit me kodet e sigurisé dhe i shkruan kéto kode né procesverbalin e
vulosjes sé¢ kutive t& votimit dhe né librin e protokollit t¢ mbledhjeve, i cili nénshkruhet
nga té gjithé anétarét e KQV-sé. Procesverbali mbyllet né zarfin ku &sht& shkruar “Zarfi
1 procesverbalit t€ vulosjes”, i cili futet né kuting& e votimit pér rektor, para fillimit t&
procesit t& votimit;

sigurohet q& né ambientet zgjedhore t& mos keté persona dhe shenja qé cénojné parimin
e paanshmérisé¢ dhe drejtésisé né procesin zgjedhor.

Anétarét e KZF-sé, né prani t& kandidatéve e vézhguesve t& akredituar nga KIZ-i, n& rast se

paraqiten, marrin vendim pér hapjen e votimit dhe e nénshkruajné atg.

T& nj&jtat veprime kryhen edhe nga KQV-ja né rastet kur n& njésiné kryesore votimi kryhet

né mé shumé se njé gendér votimi.
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: Neni 32
Procedurat e votimit

. Votimet pér autoritetet drejtuese t& t& gjitha niveleve dhe Senatin Akademik ng& UT
zhvillohen né t& nj&jtén dité&, né datén e caktuar nga ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis€, pér
proceset zgjedhore té radhés.

. Pas kryerjes s& detyrave t& pércaktuara né kété rregullore, kryetari i KZF-sé/KQV-s&
deklaron hapjen e votimit, jo mé& pérpara se ora 08:00.

. Sekretari shénon né librin e protokollit t& KZF-sé¢/KQV-sé kohén e largimit dhe t& kthimit t&
¢do anétari t& komisionit prej gendrés sé votimit.

. Fletét e votimit vulosen né pjesén e pasme, majtas lart, me vulén e KZF-s¢, e cila mban
respektivisht shkrimin “KZF” dhe emrin e njésisé kryesore/njésisé bazé.

. Né Qendrén e Votimit vendosen kuti votimi né numér t& barabarté me numrin e autoriteteve
drejtuese, rektor, dekan/drejtor, pérgjegjés departamenti/qendre shkencore pér té cilat kryhet
votimi né njésing kryesore t& UT-sé& dhe dy kuti pér Senatin Akademik, njé pér anétarét e
Senatit nga personeli akademik dhe njé& pér anétarét e Senatit pérfaqésues t& studentéve.

. N& mjediset e njésive kryesore, ku kryhet procesi i votimit ndalohet rreptésisht ¢do lloj forme
fushate zgjedhore pér kandidatét konkurentg.

. Zgjedhé&sit qéndrojné né radhé jashté Qendrés s& Votimit dhe futen njéri pas tjetrit ng
Qendrén e Votimit pér t& votuar, me thirjen e njé angtari t8 komisionit. Pasi hyn né Qendrén
e Votimit:

a) zgjedhési paraget para Komisionit t& Qendrés s¢ Votimit (KQV) njé nga dokumentet
zyrtare t& vlefshme pér identifikimin e tij:

O pasaportg,
o karté identiteti,
o karté studenti

b) kryetari, pasi verifikon se t&€ dhénat e identifikimit t& zgjedhésit pérputhen me t& dhénat
né listén pérfundimtare t&€ zgjedhésve, t& vulosur nga KIZ-i, shénon né listén e
zgjedhésve llojin dhe numrin personal t& dokumentit t& identifikimit dhe i heq vizé emrit
té zgjedhésit né kété listé;

c) zgjedhési q& &shté pajisur nga KIZ-i me vendim pér té votuar, pasi hyn né gendér e
paraqet até te kryetari i gendrés. Emri i kétij zgjedhési dhe numri personal i mjetit t& tij
té identifikimit shénohet né njé regjistér t& vecanté;

d) zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve anash emrit té tij;

€) zgjedhésit, personel i stafit akademik, i jepen pér t& votuar fleta e votimit pér rektor,
fleta e votimit p&r anétar t& personelit akademik né& Senatin Akademik, fleta pér drejtues
té njésisé kryesore dhe fleta pér pérgjegjés departamenti/qendre kérkimore shkencore
né té cilén bén pjesé;
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f) zgjedhésit student i jepet pér t& votuar fleta e votimit pér rektor, fleta pér drejtues t&
njésisé kryesore dhe fleta pér anétar né Senatin Akademik, pérfaqésues i studentéve;

g) c¢do fleté votimi vuloset, majtas lart, me vulén e KZF-s¢/ KQV-sé;

h) pasi merr fletét e votimit zgjedhési hyn né dhomén e fshehté dhe:

o né fletén e votimit pér rektor, pér drejtues t& njésisé kryesore dhe pér drejtues t&
njésisé bazé shénon né krah t& emrit t& kandidatit vetém njé nga kéto tri shenja
sy, G qfnr Shenja' duhet t& vendoset vetém né krah t& nj& emri. N& rastin kur
pér autoritet drejtues konkurron vetém njé kandidat, zgjedhési voton nj& nga
alternativat e shkruara krahas emrit t& kandidatit “Pro” ose “Kundér”;

o né fletén e votimit pér anétar t& Senatit Akademik shénon, né krah t¢ emrave t&
kandidatéve vetém njé nga kéto tri shenja “x”, “+”, “V”. Zgjedhési duhet t&
shénojé jo mé shumé emra sesa &shté numri i mandateve né Senatin Akademik
qé 1 pérkasin njésisé kryesore pérkatése;

o pasi bén shénimin né fletén e votimit, i palos fletét né ményré q& shenja t& mos
jeté e dukshme, del nga dhoma e fshehté, i hedh fletét né kutité pérkatése t&
votimit dhe largohet nga Qendra e Votimit.

i) Nése shénimi né fletén e votimit ose, s& paku, n& njé nga fletét e votimit béhet jasht&
dhomés sé fshehté, zgjedhési nuk lejohet t& fusé fletén/fletét e votimit n€ kuti. Kryetari
i gendrés e merr kété fleté votimi, shénon né pjesén e pasme fjalét “E démtuar” dhe e
fut até né& zarfin “Fleté votimi t& démtuara”. N& kété rast zgjedhésit i jepet njé fletévotimi
tjetér, e t& nj&jtit lloj, dhe rasti mbahet shénim né librin e protokollit t& mbledhjeve t&
KQV-sé. Nése zgjedhési shénon pérséri né fletén e votimit jashté dhomés s¢ fshehté,
edhe fleta e dyté e votimit futet n& zarfin “Fleté votimi t& démtuara” dhe zgjedhésit nuk
i jepet mé fleté votimi. Né&se zgjedhési bén shénim ose e démton fletén e votimit pa
dashje dhe kérkon njé fletévotimi t& dyt&, fleta e votimit konsiderohet “e démtuar” dhe
futet né& zarfin “Fleté votimi t& démtuara” dhe zgjedhésit i jepet njé fletévotimi e dyté.
Rasti mbahet shénim né librin e protokollit t& mbledhjeve t& KQV-s&. Nése zgjedhési
shénon ose e démton pérséri pa dashje fletén e dyté t& votimit, edhe fleta e dyté e votimit
futet né zarfin “Fleté votimi t& démtuara” dhe zgjedhésit nuk i jepet mé fleté votimi. N&
asnjé rast fletét e votimit t& démtuara dhe t& pavlefshme nuk hidhen né kutité e votimit.

j) Qendra e Votimit organizohet né& njé ményré té tillé q& ta lehtésojé procesin e votimit
dhe t& garantojé plotésisht fshehtésiné e votés. N& Qendrén e Votimit &shté i ndaluar
pérdorimi i mjeteve t& komunikimit ose regjistrimit nga ana e votuesit. Né Qendrén e
Votimit mund té géndrojné vetém: o anétarét dhe sekretari i KZF/KQV-s€; o zgjedhésit
qé jané duke kryer procedurat e votimit, deri né pérfundim te tyre; o vézhguesit e
akredituar.

Neni 33
Mbyllja e votimit

1. Qendrat e votimit mbyllen né& orén e caktuar. Nése edhe pas kalimit té ketij orari ka zgjedhés
qé presin né radhé, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit t& t& gjithé zgjedhésve t&
pranishém dhe i thérret ata me radhé pér t& kryer votimin. Asnjé zgjedhés tjetér nuk do t&
lejohet t& votojé, nése nuk ka gené n& radhé né kohén e mbledhjes s&é dokumentit t&
identifikimit.

24




. Pasi voton edhe zgjedhési i fundit i pranishém, komisioni merr vendim pér mbylljen e votimit,
duke plotésuar formularin pérkatés, ku shénohet edhe ora e mbylljes s§ votimit.

Pas késaj, né Qendrén e Votimit mund t& qéndrojng vetém anétarét dhe sekretari i KZF/KQV-
s&, kandidatét, si dhe vézhguesit e akredituar nga KIZ-i.

Neni 34
Veprimet pas mbylljes s¢é Qendrés s¢ Votimit

. Pas martjes s& vendimit pér mbylljen e votimit, kryetari sé bashku me anétarét e KZF/KQV-
sé kryejné, sipas radhés, veprimet e méposhtme:

. Kryetari, nén vézhgimin e t& gjithé anétaréve

a) shénon numrin e zgjedhésve qé kané votuar nga personeli i stafit akademik dhe
studentét, duke numéruar nénshkrimet e béra né listén pérkatése t& zgjedhésve, si dhe t&
atyre qé jané né regjistrin e veganté, e q& kané votuar sipas kushteve t& parashikuara n&
kété rregullore.

b) ua deklaron shifrat me z& té larté anétaréve t& tjeré t& komisionit dhe vézhguesve té
pranishém;

¢) 1ifton ata t& verifikojné shifrat e théna prej tij;

d) urdhéron sekretarin e komisionit t& shé&nojé né procesverbalin pér “Mbylljen e votimit”
numrin e personave qé kané votuar né Qendrén e Votimit. N& rast kundérshtimesh pér
pércaktimin e shifrés, pretendimet shénohen né& procesverbal.

. Kryetari, nén vézhgimin e t& gjithé anétaréve, pasqyron né procesverbalin pér “Mbylljen e
votimit” numrin e ploté t& fletéve & votimit t& Qendrés s& Votimit, pér secilén prej kategorive,
duke u bazuar tek t& dhénat qé kané shogéruar marrjen né dorézim té fletéve t& votimit nga
KIZ-i, numrin e fletéve t& papérdorura dhe numrin e fletéve t& démtuara pér secilén kategori.

Kryetari, nén vézhgimin e t& gjithé anétaréve t& komisionit, fillon numérimin e fletéve t&
votimit t& pap&rdorura pér secilén prej kategorive dhe, né pérfundim t€ numérimit, ua bén t&
ditura shifrat anétaréve t& komisionit. Nése kérkohet nga njé anétar i komisionit ose ndon;jé
nga vézhguesit, kryetari &shté i detyruar té rifillojé edhe nj&é heré numérimin e fletéve té
votimit t& papérdorura. N& pérfundim t& numérimit fletét e votimit t& papérdorura mbyllen né
zarfin ku &shté shénuar “Fleté votimi t& papérdorura” pér secilén kategori. Numri i fletéve t&
votimit t& papérdorura pasqyrohet n& procesverbalin pér “Mbylljen e votimit”.

. Kryetari, nén vézhgimin e t& gjithé anétaréve t€ komisionit, numéron fletét e votimit t&
démtuara gé gjenden né zarfin “Fleté votimi t& démtuara” pér secilén kategori. Numri i fletéve
t& votimit t& démtuara pasqyrohet né procesverbalin pér “Mbylljen e votimit”.

. Né& pérfundim té& veprimeve t& parashikuara né pikat 1 deri ng 4 t& kétij neni, futen:
a) né kutiné e materialeve zgjedhore pér zgjedhjen e rektorit:

o zarfi “Fleté votimi t& papérdorura pér zgjedhjen e rektorit”;

o zarfi “Fleté votimi t& démtuara pér zgjedhjen e rektorit”;
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o procesverbali pér numrin e fletéve t& votimit gjithsej, numrin e fletéve t&
papérdorura dhe numrin e fletéve t€ démtuara.
b) Pér secilén kategori veprohet né t& nj&jtén ményré.

7. Mbyllet kutia e votimit. Elementet e sigurisé pér mbyllien e kétyre kutive shénohen né
procesverbal.

8. Kutia e votimit dhe kutia e materialeve zgjedhore pérkatése dérgohet n¢ KIZ, brenda 24
oréve nga mbyllja e procesit t& votimit. Kutité shogérohen nga dy anétaré t& KZF-s¢ dhe
mund t& shogérohen nga vézhguesit e kandidatéve.

9. Né rastin kur né njésing kryesore votimi &shté kryer né mé shumé se njé gendér votimi,
Komisioni i Qendrés s¢ Votimit pas administrimit t& materialeve zgjedhore, sipas rregullave
t& pércaktuara né kété nen, i dorézon ato sé bashku me kuting e votimit pér rektor né KZF, i

cili shté pérgjegjés pér transportin e tyre né KIZ.

Neni 35
Vlerésimi, numérimi i votave dhe nxjerrja e rezultatit pér zgjedhjen e
rektorit, pér anétar né Senatin Akademik, autoritetit drejtues né njésité
kryesore, autoritetit drejtues né njésité bazé

1. Procedurat pér vlerésimin, numérimin dhe nxjerrjen e rezultatit pér zgjedhjen e rektorit,
autoritetit drejtues né njésité kryesore, autoritetit drejtues né njésité bazé, pér anétar né Senatin
Akademik kryhen prej KZF-sé, né vendin e numérimit t& votave, gé¢ ndodhet né mjediset e

njésisé kryesore.

2. N& rastin kur procesi i votimit &shté kryer né mé shumé se njé qendér votimi né njésiné
kryesore, Komisioni i Qendrés s& Votimit, pasi ka pérfunduar administrimin e materialeve
zgjedhore, sipas kérkesave t& késaj rregulloreje, ia dorézon ato n¢ vendin e numérimit t&
votave, KZF-s&. Dorézimi i materialeve zgjedhore dhe i kutive t& votimit b&het me

procesverbal.

3. Vlerésimi, numérimi i votave dhe nxjerrja e rezultateve zhvillohet sipas radhés s&€ méposhtme:
a) rektor; :
b) drejtues i njésisé kryesore;
¢) drejtues i njésisé bazé/qendrés s¢ kérkimit shkencor;
d) anétaré te Senatit Akademik (personel akademik dhe studentg).

4. Kryetari hap kutiné e votave pér rektor, nxjerr nga kutia fletét e votimit, i shpalos dhe i vendos
mbi tryezé, me pjesén e pasme té fletés nga ana e sipérme. Pas késaj:
a) vleréson té gjitha votat e gjetura né kuti, duke ua treguar t& gjith¢ anétaréve t& komisionit
dhe vézhguesve. Votat e pavlefshme ndahen né njé grup t& vegants;
b) numéron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i tyre, s€ bashku me numrin e
pérgjithshém té& votave t& gjetura n& kuti shénohen né procesverbal;
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5.

10.

¢) verifikon numrin e pérgjithshém té votave t& gjetura né kuti me numrin e votave q&
duhet t& ishin né kuti, né bazé t& t& dhénave t& procesverbalit t&¢ KZF/KQV-sé pér numrin
e pérgjithshém té fletéve t& votimit, fletét e votimit t& papérdorura dhe fletét e votimit t&
démtuara. Rezultati shénohet né procesverbal;

d) ndan né grupe té veganta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga studentét dhe
numéron votat e secilit grup. Numri i tyre shénohet né procesverbal;

e) ndan votat e personelit akademik né grupe sipas emrit té kandidatit dhe i numéron,
Votat e gjetura shénohen né procesverbal;

f) ndan votat e studentéve né grupe sipas emrit t& kandidatit dhe i numéron. Votat e gjetura
shénohen né procesverbal,

g) harton tabelén pérfundimtare pér votimin né njésing kryesore pérkatése dhe e miraton
me vendim. :

Vota t& pavlefshme jané fletét e votimit kur:

a) fletae votimit nuk ka t& nj&jtén madhési, ngjyré ose formé me fletén e votimit t& miratuar
nga KIZ-i; $

b) fletés s& votimit i mungojné vulat e parashikuara né kété rregullore;

c) né fletén e votimit jan& béré shénime ose shenja t& ndryshme nga ato té pércaktuara né
kété rregullore;

d) né fletén e votimit jané béré shénime né favor ose né disfavor t€ subjekteve t& caktuara
zgjedhore;

e) éshté votuar pér mé shumé se njé nga subjektet zgjedhore né fletén e votimit pér
autoritetet drejtuese; ‘

f) nuk &shté votuar pér asnjé nga kandidatét ng fletén e votimit;

g) nuk éshté e qarté se pér ké &shté votuar ose zgjedhési ka votuar pér njé person ose subjekt
qé nuk &shté né fletén e votimit.

Né rast se né& njésiné kryesore &shté votuar né mé shumé se njé gendér votimi, KZF-ja vleréson
dhe numéron votat pér secilén gendér votimi, sipas procedurés s¢ pérshkruar mé sipér.

Pas pérfundimit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave pér rektor, KZF-ja harton tabelén e
rezultatit t& votave pér rektor. Kopje e tabelés sé rezultatit t& votave pér rektor u jepet, sipas
kérkesés, kandidatéve dhe vézhguesve.

Né rastin kur nuk ka asnjé fitues, KIZ-i, né pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje,
merr vendim pér organizimin dhe zhvillimin e raundit t€ dyté té zgjedhjeve.

KZF-ja vazhdon procesin e vlerésimit dhe numérimit t€ votave pér drejtues t&€ njésisé
kryesore, drejtues t& njésisé bazé, pér anétarét e Senatit Akademik.

Anétarét e KZF-sé, né rast mosdakordésie, gjaté numérimit t& votave, referuar rasteve té

fletévotimeve té diskutueshme, marrin vendimin mbi to me shumicé t& thjeshté& votash. Kjo
zgjidhje e pérjashton kategorikisht bllokimin e procesit zgjedhor.
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11. Pas pérfundimit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave, KZF-ja harton tabelén pérfundimtare
té rezultateve t& votimit dhe shpall me vendim t& vegant& rezultatet pér secilén kategori.
Tabela pérfundimtare dhe vendimi i KZF-s& nénshkruhen nga t& gjithé anétarét duke deklaruar
votén “Pro” ose “Kundér” dhe vulosen nga sekretari. Kopje e tabelés pérfundimtare t€
rezultatit t& zgjedhjeve u jepet, sipas kérkesés, vézhguesve t€ kandidatéve.

12. Ményra e pérllogaritjes s& votave pér autoritetet drejtuese pér té cilat votojné dhe student&
béhet sipas késaj ményre:

Shpallja e kandidatit fitues duke u bazuar né rezultatin si voté e ploté.

N— Numri i votave t& vlefshme nga personeli akademik.
X— Numri total i votave (personel akademik + student)

N =90%
X =100%

X= (N x 100)/90

Y—Vota e studentéve
Y=X-N

Njé voté pedagogu (Z) = S/Y
S— Votat totale t& vlefshme, t& numéruara nga studentét.

Kandidati A: Votat e konvertuara t& studentéve né voté té ploté (Al):
Votat nga studentét pér kété kandidat/ Z

Kandidati B: Votat e konvertuara nga studentét né voté t& ploté (B1): Votat
nga studentét pér kété kandidat/ Z

Votat totale té plota, t& fituara nga Kandidati A =Na + Al Votat
totale t& plota, té fituara nga Kandidati B = Np + B1

Na dhe Ng jané respektivisht votat e fituara nga secili kandidat i personelit

akademik.
Na+Np=N

13. Vendimet e KZF-s& pér tabelat e rezultateve t& zgjedhjeve ankimohen ng KIZ.

14. Gjaté procesit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave né vendin e numérimit t€ votave kané t&
drejté t& géndrojné anétarét dhe sekretari i KZF-s¢€, kandidatét dhe vézhguesit e tyre t&

akredituar nga KIZ-i.

15. Cdo kontestim i kandidatéve ose i vézhguesve té tyre, shénohet detyrimisht né librin e
procesverbaleve nga sekretari i KZF-sé.
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Neni 36
Ankimet

1. Cdo kandidat pjesémarrés né zgjedhjet pér autoritetet drejtuese ose anétar né Senatin
Akademik t& UT-sé ka & drejté t& ankohet né KIZ kundér vendimeve t& KZF-s€ qé cénojné
interesat e tij, brenda dy ditéve kalendarike, nga data e shpalljes sé vendimit.

2. Kundér vendimeve t& KZF-sé pér shpalljen e tabelave té rezultatit, tabelave pérmbledhése t&
rezultatit dhe rezultatit t& zgjedhjeve, ankimi béhet né KIZ, jo mé voné se 2 (dy) dité

kalendarike nga data e shpalljes s€ tyre.

3. Pér efekt t& llogaritjes s& afatit, periudha dyditore fillon n& orén 16:00 t& dités s¢ shpalljes sé&
aktit pér t& cilin béhet ankimi dhe pérfundon né orén 16:00, pas dy ditéve kalendarike.

4, KIZ-i administron dhe merr vendim pér ankimet pér céshtje q& nuk lidhen me rezultatin e
zgjedhjeve, jo mé voné se 24 oré pas paragitjes sé tyre.

5. KIZ-i administron dhe merr vendime pér ankimet pér rezultatin e zgjedhjeve, jo me voné se 48
oré pas paragitjes s€ tyre.

6. Cdo vendim i KIZ-it &sht& i ankimueshém n& Komisionin e Apelimit, brenda 5 ditéve nga dita
e shpalljes s& vendimit. Komisioni i Apelimit shprehet me vendim t& arsyetuar brenda 5 (pes€)
ditéve kalendarike.

Neni 37
Komisioni i Apelimit

1. Komisioni i Apelimit pérb&het nga 5 (pes€) anétaré, t& cilét vetékandidohen dhe zgjidhen nga
Senati Akademik me kété pérbérje: 2 (dy) pérfagésues nga Fakulteti i Drejtésisé dhe 3 (tre) t&
tjerét nga njésité e tjera kryesore. Fitues shpallen kandidatét me numrin mé t& madh t€ votave

sipas késaj ndarjeje.

2. Pér formimin e tij, Senati Akademik i UT-s€, pas shpalljes s¢ dités sé zgjedhjeve nga ministri
i Arsimit, Sportit dhe Rinisé, publikon kérkesén pér aplikim pér anétar né Komisionin e
Apelimit t& institucionit, né njé dité me até t& KIZ-it. T& drejtén pér t& aplikuar e kané individét
qé:

a) kané pérvojé pune né mésimdhénie, jo mé pak se 5 (pest) vjet me kohé t& ploté;
b) nuk kané gené asnjéheré t€ dénuar pér vepra penale me vendim t& formés s& preré;

3. Komisioni i zgjedhur i Apelimit, né mbledhjen e paré zgjedh kryetarin dhe sekretarin e tij, me
shumicén e thjeshté t& votave t€ anétaréve.

4. Anétarét e Komisionit t& Apelimit kang njé mandat 4-vjegar.
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. N& rastin e largimit t& nj& anétari nga ky komision, z&vendésimi i tij kryhet sipas pikés 1 t&
kétij neni.

. Rregullat pér ményrén e funksionimit t& Komisionit t& Apelimit hartohen dhe vendosen prej
kétij komisioni, menjéherg pas konstituimit t& tij dhe zgjedhjes sé kryetarit e sekretarit.

. Anétarét e Komisionit t& Apelimit shpérblehen pér punén q¢ béjné. Masa dhe ményra e
shpérblimit t& tyre caktohet me vendim t€ Bordit t& Administrimit t& UT-sé&.

. Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim t€ arsyetuar, né ¢ cilin pérfshihen dhe
mendimet “kundér”, pér ¢do ankim pér vendime t& marra prej KIZ-it.

. Vendimi i Komisionit t& Apelimit &shté i formés s¢ prere, pérfundimtar, i detyrueshém pér t'u
zbatuar.

10. Kundér vendimeve t& Komisionit t& Apelimit mund t& b&het ankim né rrugé gjyqésore nga pala

qé ka interes t& ligjshém.

_ Neni 38
Pavlefshméria e zgjedhjeve

. KIZ-i, kryesisht ose me kérkesg t& kandidatéve, i shpall zgjedhjet t& pavlefshme né nj€ ose

mé shumé njési kryesore, né rast se:
a) kané ndodhur shkelje t& ligjit dhe t&€ késaj rregulloreje qé e kané cenuar procesin
zgjedhor né njé& masé t& tillé, q& mund t& keté ndikuar né fitimin e mandateve;

b) kan& ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té atilla, g& kang penguar pjesémarrjen €
zgjedhésve né votim;
c) votimi nuk ka filluar ose &shté pezulluar pér mé shumé se 5 (pesg) oré.

. Kérkesén pér pavlefshméri t& zgjedhjeve kérkuesi duhet ta shogérojé me shpjegimin pér
shkaget ligjore ku mbéshtetet kérkesa, pérshkrimin e shkeljeve t& pretenduara dhe arsyetimin
e detajuar t& tyre pér pasojat qé kané prodhuar.

. Shqyrtimi i kérkesés pér pavlefshméri t& zgjedhjeve dhe vendimmarrja pér kérkesén, béhet
nga KIZ-i, jo m& voné se 2 (dy) dité kalendarike nga depozitimi i saj.

. Vendimi i KIZ-it &sht& i ankimueshém né Komisionin e Apelimit, sipas parashikimeve t&
késaj rregulloreje.

. Pas vendimit pér pavlefshméri té zgjedhjeve, shpallen zgjedhje t€ reja, sipas pércaktimeve t&
ligjit nr. 80/2015 dhe késaj rregulloreje.
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Neni 39
Dispozita té fundit

1. Me pérfundimin e procesit t& shqyrtimit t& ankimimeve né Komisionin e Apelimit, KIZ-i
shpall rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik
t& UT-s¢, sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

2. KIZ-i i pércjell ministrit t& Arsimit, Sporteve dhe Rinis¢, brenda 48 oréve nga shpallja e
rezultatit, vendimin pér shpalljen e fituesit rektor t& UT-sé. Ministri i Arsimit dhe Sporteve,
pas verifikimit t& ligjshméris¢ s& procesit zgjedhor, i pércjell Presidentit t& Republikés
vendimin e KIZ-it pér shpalljen e fituesit rektor t& UT-sé.

3. Mbledhja e paré e Senatit Akademik t& UT-s&é mbahet brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga
dekretimi i rektorit prej Presidentit & Republikés.

4. Rektori i zgjedhur dhe i dekretuar, konfirmon drejtuesit e zgjedhur t& njésive kryesore t& UT-
s&, brenda 7 ditéve nga dekretimi i tij.
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5. Dekani/drejtori i zgjedhur i njésisé kryesore konfirmon drejtuesit e zgjedhur t& njésive
bazé&/qendrave t& kérkimit shkencor, brenda 7 (shtatg) ditéve t& emérimit t& tij.

6. I gjithé dokumentacioni zgjedhor ruhet né arkivin e institucionit, né bazé t& rregullave t&
pércaktuara n€ kuadrin ligjor pér administrimin, ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit.

7. Monitorimi i procesit zgjedhor n& té gjitha komisionet zgjedhore ose gendrat e votimit,
realizohet nga kandidatét dhe vézhguesit e akredituar.

8. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér t*u zbatuar si e tillé nga t& gjitha njésité kryesore dhe
filialet e UT-sé&.

9. Kjo rregullore hyn n& fuqi menjéheré pas miratimit t& saj nga Senati Akademik i UT-s&.




